[image: Описание: Описание: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2024								                 № 1022
г. Нолинск

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в период проведения новогодних
и Рождественских праздников в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предотвращения пожаров в местах с массовым пребыванием людей в период празднования новогодних и Рождественских праздников, администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в период проведения новогодних и Рождественских праздников в 2025 году, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нолинского района от 27.11.2023 № 977 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в период проведения новогодних и Рождественских праздников в 2024 году».
Глава администрации
Нолинского района			       Н.Н. Грудцын
Разослать: дело, главам-10, 41-ПСЧ, ПСЧ-67, ОНДПР, МО МВД, ЦРБ, отдел культуры, отдел образования, отдел экономики, КДНиЗП, НТМСХ, НПТ, школа интернат № 1, школа интернат № 2, школа г. Нолинск, центр социальной помощи населению, ООО «Нолинскавтотранс», газовый участок, Нолинские РЭС, РАЙПО, Нолинский и Медведский МУ ОАО «Коммунэнерго», ДУ-27, ПАО «Ростелеком», ВДПО, ООО «Жилкоммунсервис», ООО «Нолинская экологическая компания», ГО и ЧС, ЕДДС
(Подлежит опубликованию на сайте администрации района)

Приложение
к постановлению
администрации
Нолинского района
от 04.12.2024 № 1022

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в период проведения
новогодних и Рождественских праздников в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
выполнения
	Исполнитель

	1.
	Разработать нормативно-правовой акт об обеспечении безопасности людей в период проведения новогодних и рождественских мероприятий
	до 15.12.2024

	Администрация района, администрации городских и сельских поселений*

	2.
	Организовать корректировку перечня объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий (учреждения социальной защиты, культурно-зрелищные, образовательные, спортивные и культовые, объекты отдыха, крупные торговые и развлекательные центры).
	до 15.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, центр соц. помощи населению*, отдел культуры, отдел образования, Нолинское РАЙПО*, руководители областных образовательных учреждений*

	3.
	Принять соответствующие меры к приведению в надлежащее противопожарное состояние объектов с массовым пребыванием детей, где предусмотрены встречи, проживание и отправление групп детей в местах проведения праздничных мероприятий муниципального значения.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, отдел культуры, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*

	4.
	Организовать проведение тренировок по эвакуации в случае возникновения пожара и дополнительных противопожарных инструктажей с обслуживающим персоналом на объектах культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, центр соц. помощи населению*, отдел культуры, отдел образования, Нолинское РАЙПО*, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*

	5.
	Запретить проведение массовых мероприятий на объектах, состояние которых не соответствует противопожарным нормам.
	постоянно

	Администрации городских и сельских поселений*, ОНДПР Нолинского района*

	6.
	Обеспечить усиление смен дежурного персонала в зданиях с круглосуточным пребыванием людей (особенно малоподвижных граждан) в период проведения новогодних и рождественских праздников.
	в период проведения новогодних праздников

	Администрации городских и сельских поселений*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*

	7.
	Реализовать комплекс мер по категорическому запрещению проведения шоу с применением открытого огня и пиротехнических изделий внутри зданий, а также реализации пиротехнических изделий на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, здании автовокзала, на транспортных средствах общего пользования и на территории пожароопасных производственных объектов.
	постоянно

	Администрации городских и сельских поселений*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*, ООО «Нолинскавтотранс» *, ОНДПР*, управляющие компании*, Нолинское РАЙПО*, отдел экономики, МО МВД России «Нолинский»*

	8.
	Максимально задействовать возможности средств массовой информации о мерах пожарной безопасности в период праздничных мероприятий:
довести до граждан конкретные рекомендации по пользованию пиротехническими изделиями, гирляндами и другой праздничной атрибутикой;
проинформировать население о мерах пожарной безопасности в жилом секторе при использовании отопительных систем (в том числе газового оборудования) и бытовых электроприборов.
	в период проведения новогодних праздников

	Администрации городских и сельских поселений*, газета «Сельская Новь», центр соц. обслуживания населения*, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*, ОНДПР*, управляющие компании*, Нолинское РАЙПО*, Нолинский газовый участок*, Нолинские РЭС*, Нолинский МУ «Коммунэренго»*

	9.
	Организовать с должностными лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объектах отдыха, круглосуточного пребывания людей, в том числе детей инструктивные совещания по порядку организации безопасного пребывания граждан в период праздничных мероприятий, в первую очередь по соблюдению противопожарного режима
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, ОНДПР*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*, Нолинское РАЙПО*

	10.
	Провести совещания с руководителями организаций по вопросу обеспечения пожарной безопасности, задействованных в проведении новогодней елки муниципального значения.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, ОНДПР*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, отдел культуры, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*, Нолинское РАЙПО*

	11.
	Принять меры по оснащению объектов в полном объеме оборудованием для передачи сигнала о срабатывании систем противопожарной защиты в пожарную охрану в автоматическом режиме, а также мест проведения праздничных мероприятий муниципального значения.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, 41 ПЧ ФГКУ «5 отряд ФПС по Кировской области»*, ОНДПР*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, отдел культуры, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*

	12.
	Заслушать на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности руководителей объектов, не выполняющих требования государственного пожарного надзора.
	до 20.12.2024

	КЧС и ОПБ Нолинского района*

	13.
	Установить на соответствующих территориях особый противопожарный режим.
	в случае повышения пожарной опасности
	Администрации городских и сельских поселений*

	14.
	Организовать работу по обеспечению исправного содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения, возможности забора воды пожарной техникой; наличия звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре, телефонной связи; проведению сходов (встреч) с проживающими гражданами с распространением наглядной агитации.
	до 25.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, ДУ-27 КОГП «Вятавтодор»*, КДНиЗП администрации района, ПАО «Ростелеком»*, ОНДПР*

	15.
	Провести комиссионное обследование мест и условий проживания неблагополучных семей (семей, попавших в сложную жизненную ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей в составе представителей органов внутренних дел, опеки и попечительства, общественных организаций Всероссийского добровольного пожарного общества, обслуживающих соответствующий жилой сектор организаций.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, КДНиЗП администрации района, ОНДПР*, Нолинское ВДПО*, МО МВД России «Нолинский»*, Нолинский газовый участок*, Нолинские РЭС*, Нолинский МУ ООО «Коммунэнерго»*, центр соц. помощи населению*

	16.
	Продолжить работу по проведению дополнительных занятий, бесед и инструктажей о мерах пожарной безопасности в быту с детьми.
	в период проведения новогодних праздников
	Администрации городских и сельских поселений*, КДНиЗП администрации района, ОНДПР*, отдел образования, отдел культуры.

	17.
	Разработать график и организовать проведение с 30 декабря 2023 по 08 января 2024 года ежедневных проверок (в том числе в ночное время) учреждений социальной защиты населения, здравоохранения и образования с круглосуточным пребыванием людей, расположенных на территории Нолинского района, с привлечением представителей специальных служб, органом исполнительной власти на местах, органов местного самоуправления, общественных организаций, МО МВД, других надзорных органов, при этом особое внимание обращать на наличие необходимой численности обслуживающего персонала и на состояние и исправность технических средств обеспечения безопасности объектов.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, 41 ПЧ ФГКУ «5 отряд ФПС по Кировской области»*, ПЧ – 67*, ОНДПР*, центр соц. помощи населению*, отдел образования, руководители областных образовательных учреждений*, КОГБУЗ «Нолинская ЦРБ»*, ЕДДС Нолинского района.

	18.
	Проинформировать руководителей оптовых складов, крупных торговых центров и магазинов о необходимости соблюдения «Требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 № 1052, а также о введении в действие технического регламента таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий», утвержденного решением комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 № 770.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*, ОНДПР*, Нолинское РАЙПО*, отдел экономики

	19.
	Определить и оборудовать специальные площадки для организации и проведения салютов и фейерверков. При подготовке и проведении в местах массового пребывания людей фейерверков с использованием пиротехнических изделий соблюдать требования пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий.
	до 20.12.2024

	Администрации городских и сельских поселений*

* по согласованию
image1.jpeg
22